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Google Cloud - App

Engine

Carga hordria: 12 horas

1 - Introducao ao App Engine
B O que é o App Engine?

B Histéria do App Engine

B Fluxo de trabalho

B O que é runtime

CONTEUDO PROGRAMATICO

B Instadncias e Modelos de escalabilidade

© Questionario

2 - Tipos de Ambiente

B Ambientes
B Ambiente padrao
B Ambiente Flexivel

© Questionario

3 - Recursos de base

» Criando o Projeto
» Instalando o Google SDK
» Formato de dados Yaml

© Questionario

CONTEUDO PROGRAMATICO

TreinaWeb Tecnologia LTDA
CNPJ: 06.156.637/0001-58

Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72
Sao Paulo - SP

3 questoes

3 questoes

Duracao: 00:04:21
Duracao: 00:08:35
Duracao: 00:05:45

3 questoes



4 - Deploy no ambiente padrao

& v v v v v Vv

Instalando libs da linguagem

Criando o cédigo do exemplo

Criando o arquivo de configuracao app.yaml
Simulando o ambiente padrao

Realizando o deploy da aplicacao

Exemplo de configuracdes em outras linguagens

Questionéario

5 - Deploy no ambiente flexivel

& v v v v Vv

Preparando o ambiente

Criando o cédigo do exemplo

Criando o arquivo de dependéncias

Publicando a aplicacao

Exemplos de configuracao em outras linguagens

Questionario

6 - Obtendo informacoes
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©

Painel do App Engine

Gerenciando instancias no ambiente padrao
Gerenciando instancias no ambiente flexivel
Obtendo informacdes sobre a aplicacao

Questionario

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:

Duracdo:

00:06:58

00:07:28

00:03:51

00:04:03

00:09:48

00:02:43

3 questoes

Duracdo
Duracdo
Duracdo
Duracdo

Duracdo

: 00:05:07

:00:04:21

:00:03:47

: 00:08:57

:00:02:52

3 questoes

Duracdo
Duracdo
Duracao

Duracao

: 00:06:08

:00:08:27

:00:08:31

: 00:05:01

3 questoes



7 - Versoes
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O que sao versdes?

Enviando uma nova versao - Parte 1
Enviando uma nova versao - Parte 2
Gerenciando Versdes

Selecao da versao no console
Gerenciando trafego entre as versoes
Gerenciando versodes pelo SDK

Questionéario

8 - O que sao Servicos

& VvV VvV

O que sao servicos?
Criando e gerenciando um novo servico - Parte 1
Criando e gerenciando um novo servico - Parte 2

Questionéario

9 - Network
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©

Firewall

Verificacao de seguranca

Usando o Cloud DNS

Adicionando um dominio personalizado
Certificados SSL

Questionario

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:

Duracdo:

Duracdo

00:03:30

00:00:17

00:04:15

00:01:12

00:04:08

:00:03:10

3 questodes

Duracdo

Duracdo

:00:06:43

:00:02:44

3 questodes

Duracdo
Duracdo
Duracdo
Duracao

Duracao

: 00:04:54

:00:04:33

:00:02:52

: 00:06:09

:00:03:21

3 questoes



10 - Outros recursos

» Stackdriver Registros Duragdo: 00:04:29
» Stackdriver Depuracao Duracdo: 00:03:36
» Economizando no ambiente flexivel - Parte 1 Duracdo: 00:04:10
p» Economizando no ambiente flexivel - Parte 2 Duracdo: 00:02:17
» Economizando no ambiente flexivel - Parte 3 Duragdo: 00:00:45
» Realizando deploy de uma aplicacao Java Duragao: 00:07:36
© Questionario 3 questdes

Ficou alguma duvida em relacao ao conteldo programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .



